



Sagsnr.	01.00.00-P15-1-18		
Dato	25-9-2019, redigeret 11-10-2019		

Næstved Kommunes Friluftsstrategi

Forord

Teknisk Udvalg igangsatte arbejdet med en friluftsstrategi for Næstved Kommune i maj 2018.

Friluftsstrategi er blevet til i samarbejde med borgere, turister, lokalråd, landsbyklyngen, foreninger, organisationer og byrådsmedlemmer, der aktivt har bidraget med idéer, kritik og forslag samt deltaget i flere møder og arrangementer.

Vi håber med den nye strategi at understøtte et rigt og spændende friluftsliv i Næstved Kommune i mange år frem.

Næstved Byråd
2019.

Vision

Næstved Kommune er præget af kyst- og herregårdslandskaber, som med deres variation af landbrugsarealer og naturområder rummer et enestående friluftspotentiale for nuværende og kommende borgere i kommunen samt for turister, som besøger Næstved Kommune. Det er Byrådets vision at aktivere dette potentiale til glæde for borgerne og for at understøtte udviklingen af kommunen.

Det sker ved først og fremmest at sikre den bedst mulige adgang til landskabet og naturen ved at arbejde for et sammenhængende overordnet netværk af stier, der gør det muligt at bevæge sig rundt om Næstved by, fra Næstved by ud til de større byer samt herfra til de større naturområder i kommunen. Samtidig er det visionen at koble stinetværket på nabokommunernes stisystemer.

Herved gives en struktur, hvorpå ikke blot Næstved Kommune, men i nok så høj grad borgere, foreninger, lokalsamfund, virksomheder m.fl. kan etablere faciliteter til understøttelse af friluftslivet.

Baggrund

Næstved Kommunes unikke natur- og friluftslivskvaliteter skal udnyttes, så borgere og turister i kommunen kommer ud i naturen til glæde for sundheden, indlæringen og livskvaliteten. Flere og flere bliver opmærksomme på vigtigheden af et aktivt liv i det fri. Man bliver sundere, klogere og gladere af det, uanset om det handler om mountainbikes eller mindfulness, kajak eller klatring, lystfiskeri eller fuglekiggeri. Alle skal således opleve at være velkomne i naturen. Videre er det forventningen, at gode friluftsfaciliteter styrker erhvervslivet i Næstved



Kommune og bliver et konkurrenceparameter for bosætning og turisme og dermed et bidrag til det økonomiske grundlag for en kommune i balance.

På den måde støtter friluftstrategien op om Byrådets overordnede vision *Mærk Næstved* og Byrådets fem visionspunkter.

Tre mål

For at flere kan få glæde af naturen, skal den være tilgængelig. Derfor er det nødvendigt at udbygge stisystemet og skabe sammenhæng i dette. Det skal også være lettere at finde rundt i naturen og finde oplysninger om de muligheder, der er for at opleve den.

Samtidig skal vi, som kommune, muliggøre og understøtte lokale friluftsiniciativer. Det vil give flere oplevelser, styrke udviklingen og fællesskaberne i lokalområderne samt skabe større sammenhæng mellem by og land.

Byrådet har med friluftstrategien opstillet tre mål:

1. Byerne forbindes med det åbne land og de grønne områder, og adgangen bliver sammenhængende og let tilgængelig
2. Øget information og skiltning om naturoplevelser og friluftsfaciliteter
3. Understøtte initiativer til friluftsfaciliteter

De tre mål skal for det første sikre en mere sammenhængende grundstruktur af stier og ruter – både til lands og til vands. For det andet skal de sikre en lettere og bedre formidling, og for det tredje skal de sikre, at lokale initiativer understøttes.

1. mål: Byerne forbindes med det åbne land og de grønne områder, og adgangen bliver sammenhængende og let tilgængelig

Det overordnede rekreative stinet i det åbne land udbygges og sammenhængen forbedres. Stierne understøtter borgernes muligheder for friluftsliv i nærområdet til gavn for folkesundheden, børns indlæring, samvær og lokale fællesskaber. Stierne sikrer forbindelser omkring Næstved by samt til og fra Næstved by og de fire centerbyer.

Stinettet bygger på eksisterende og nye ruter, som udbygges og kobles sammen de steder, hvor der mangler sammenhængende forbindelser. Det er intentionen at virkeliggøre friluftstrategien gennem samarbejde og frivillige aftaler. Grundstrukturen i nettet udgøres af "grønne" vandrestier og cykelstier på land samt af "blå" ruter på vandet. Foruden borgere og turister skal det grønne og blå net kunne benyttes af kommunens institutioner. Stinettet skal fx medvirke til at understøtte skolernes, sundhedscentrets og ældreområdets aktiviteter.

Samarbejde og partnerskaber

Nettet af grønne og blå ruter videreudvikles, så det hænger sammen med de tilsvarende ruter i nabokommunerne. Tværkommunale samarbejder og grønne partnerskaber med fx nabokommunerne og Naturstyrelsen skal medvirke til at øge borgernes adgang til det åbne land. For at forbedre tilgængeligheden kan strategien medvirke til offentlig adgang, isætningssteder for kano og kajak og faciliteter som fx shelters, bålpladser og lignende.

2. mål: Øget information og skiltning om naturoplevelser og friluftsfaciliteter

Det skal være lettere at komme ud i og finde rundt i naturen. Formidling og skiltning af friluftsmulighederne prioriteres derfor højt i forbindelse med de stier, naturområder og grønne arealer, som borgerne har adgang til.

Borgere og turister skal let kunne finde vej gennem god og ensartet skiltning. De skal genkende natur- og kulturområder, ruter og stier. Og det skal være nemt at finde oplysninger om friluftsmuligheder i kommunen. Oplysningerne samles på borgerGIS via kommunens hjemmeside, som stilles frit til rådighed, så privatpersoner, foreninger og erhvervsliv kan bruge dem på digitale medier og platforme, fx mobiler eller tablets.

3. mål: Understøtte initiativer til friluftsfaciliteter

Foreninger og ildsjæle, men også erhvervslivet er drivkræfter for initiativer, som skaber fællesskab og friluftsliv. Lokalt ved man ofte, hvad der skal til for at skabe og udnytte potentialet for et alsidigt friluftsliv. Dette understøtter friluftsstrategien med mulighed for økonomisk støtte til lokalt forankrede projekter. Det kan fx være en ny sti, et shelter, en aktivitetsbane eller en bålplads.

Projekterne skal være delvist selvfinansierede og kunne bidrage til grundstrukturen fx som støttepunkter, stisløjfer og mødepladser.

De lokale friluftsp projekter og initiativer vil gennem opkoblingen på den overordnede grundstruktur være forbundet med tilsvarende lokale projekter andre steder i kommunen.

Idékatalog - fra strategi til virkelighed

Med friluftsstrategien følger et idékatalog og en handleplan. Et idékatalog vil omfatte idéer fra den forudgående borgerinddragelse og nye idéer og forslag fra borgere, foreninger, organisationer og lokalråd. Ud fra idékataloget godkender Teknisk Udvalg hvert år et antal projekter, som støttes økonomisk. Samtidigt gives en status på de initiativer, som er støttet det foregående år.

Vi vil bruge nærdemokratiet til at kvalificere kommunens tilbud og idéer og til at sikre en bæredygtig og afvejet udnyttelse og udbygning af stier, arealer, faciliteter m.v. Dette skal ske gennem en bred borgerinddragelse.

På naturens præmisser

Vores formidling og brug af naturen til friluftsliv skal koordineres, så naturområdernes tålegrænser ikke overskrides. Nogle steder er naturen robust og kan tåle en række forskellige aktiviteter. Andre steder skal naturen have den nødvendige fred, hvilket skaber mulighed for oplevelsen af stilhed og fordybelse.